
Организация Объединенных Наций  A/C.5/70/SR.9 

  

Генеральная Ассамблея 
Семидесятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

9 November 2015 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 

кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 

на имя начальника Группы контроля за документацией (srcorrections@un.org) и вноситься 

в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

15-18427  X  (R) 

*1518427*  
 

Пятый комитет 
 

Краткий отчет о 9-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 22 октября 2015 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель:  : г-н Бхаттарадж . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Непал) 

  Председатель Консультативного комитета по административным 

 и бюджетным вопросам: г-н Руиз Массьё 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 136 повестки дня: Улучшение финансового положения Организации 

Объединенных Наций (продолжение) 

 



A/C.5/70/SR.9 
 

 

2/8 15-18427 X 

 

Заседание открывается в 10 ч. 05 м . 

Пункт 136 повестки дня: Улучшение финансового 

положения Организации Объединенных Наций 

(продолжение) (A/70/433) 
 

1. Г-н Такасу (заместитель Генерального секре-

таря по вопросам управления) говорит, что финан-

совое положение Организации улучшилось благо-

даря усилиям государств членов по ускорению вы-

платы невыплаченных взносов. С отчетной даты, 

наступившей 2 октября 2015 года, на регулярный 

бюджет от шести государств членов было получено 

в общей сложности 6,0 млн. долл. США; на прове-

дение миротворческих операций было получено 

110,3 млн. долл. США от 20 государств членов; а на 

содержание международных трибуналов было по-

лучено 1,5 млн. долл. США от двух государств чле-

нов. Осуществление этих платежей позволило до-

бавить новые государства в перечни государств 

членов, которые выплатили свои взносы в полном 

объеме по разным статьям бюджета. С момента 

представления его доклада об улучшении финансо-

вого положения Организации Объединенных Наций 

(A/70/433) 15 октября 2015 года четыре государства 

члена выплатили свои регулярные начисленные 

взносы, благодаря чему общее число государств 

полностью выплативших свои взносы, составило 

134; пять государств членов полностью выплатили 

взносы на содержание миротворческих операций, 

благодаря чему общее число государств полностью 

выплативших свои взносы составило 30; а осу-

ществление платежа одним государством членом 

позволило увеличить до 96 число государств чле-

нов, которые выплатили в полном объеме свои 

начисленные взносы на содержание международ-

ных трибуналов. И, наконец, с 15 октября 2015 года 

число государств членов, которые выплатили в пол-

ном объеме свои взносы по всем категориям бюд-

жетов, достигло 29 после получения платежей от 

пяти Государств членов. 

2. Г-н Дэвидсон (Южная Африка), выступая от 

имени Группы 77 и Китая говорит, что хотя Группа 

испытывает озабоченность по поводу того, что 

сумма невыплаченных начисленных взносов в регу-

лярный бюджет и на содержание международных 

трибуналов, лишь незначительно выше суммы, вы-

плаченной по состоянию на октябрь 2014 года, уве-

личение суммы выплаченных начисленных взносов 

на миротворческие операции по сравнению с 

предыдущим годом, дает повод для оптимизма. 

Учитывая, что национальные финансовые циклы 

государств членов не всегда совпадают с финансо-

вым циклом Организации Объединенных Наций, 

Группа уверена в том, что финансовое положение 

Организации будет улучшаться по мере того, как 

государства члены будут принимать меры по пога-

шению своей задолженности. 

3. Хотя Группа и отмечает усилия, прилагаемые с 

целью сокращения суммы, которую Организация 

должна государствам членам за предоставление во-

инских и полицейских подразделений и за имуще-

ство, принадлежащее контингентам, необходимо 

предпринять шаги для дальнейшего сокращения в 

новые установленные сроки этой суммы до конца 

2015 года. Учитывая, что большинство государств, 

предоставляющих войска, также являются развива-

ющимися странами, без получения возмещения они 

не в состоянии выполнять свои обязательства по 

предоставлению войск и использовать свое имуще-

ство в течение продолжительного периода времени. 

Этот вопрос имеет приоритетное значение для 

Группы.  

4. Группа признает, что финансовая стабиль-

ность необходима для того, чтобы Организация 

функционировала эффективно и в полной мере вы-

полняла свои мандаты и деятельность, и вновь под-

тверждает свои правовые обязательства в соответ-

ствии с Уставом. Отмечая необходимость должного 

понимания положения тех, кто временно не может 

выполнять свои финансовые обязательства в ре-

зультате экономических трудностей, Группа настоя-

тельно призывает все государства члены платить в 

полном объеме, в срок и без каких-либо условий 

свои начисленные взносы. Оратор выражает при-

знательность своей Группы тем государствам чле-

нам, которые сократили размер своей задолженно-

сти по взносам, и осуждает все односторонние при-

нудительные меры, идущие вразрез с нормами 

международного права или препятствующие полу-

чению платежей от членов Организации. 

5. Группа испытывает озабоченность по поводу 

невыполнения финансовых обязательств перед Ор-

ганизацией с целью увязать это с реформой Орга-

низации Объединенных Наций. Невыплата средств 

в утвержденные бюджеты создает искусственные 

политические рычаги давления, которые подрывают 

принцип управления в Организации Объединенных 

Наций на основе суверенного равенства государств 

членов. В этом контексте, учитывая значительную 

http://undocs.org/A/70/433
http://undocs.org/A/70/433


 
A/C.5/70/SR.9 

 

15-18427 X 3/8 

 

задолженность, накопившуюся у самого крупного 

финансового донора Организации, и ее потенци-

альное воздействие на осуществление мандатов, 

Группа вновь заявляет о своей озабоченности по 

поводу того, что не был выполнен критерий для со-

кращения верхнего предела шкалы налогообложе-

ния до 22 процентов. И, наконец, Группа хотела бы 

получить заверения, что осуществление программ и 

мероприятий в рамках регулярного бюджета не бу-

дет отложено или свернуто по причине неуплаты 

начисленных взносов. 

6. Г-жа Перейра Сотомайор (Эквадор), высту-

пая от имени Сообщества государств Латинской 

Америки и Карибского бассейна (СЕЛАК), говорит, 

что, хотя СЕЛАК приветствует позитивное состоя-

ние остатков наличности для содержания междуна-

родных трибуналов, выполнения генерального пла-

на капитального ремонта и проведения операций по 

поддержанию мира, она испытывает озабоченность 

по поводу положения с денежной наличностью в 

рамках регулярного бюджета в конце года. Она вы-

ражает признательность тем государствам членам, 

которые выплатили их начисленные взносы по ре-

гулярному бюджету в полном объеме, и призывает 

остальные государства своевременно сделать это. 

7. Особую озабоченность вызывает то, что дефи-

цит денежной наличности в рамках регулярного 

бюджета, как ожидается, приведет к серьезным 

проблемам с движением денежных средств к концу 

2015 года, если не будут получены дополнительные 

платежи. Необходимо исправить эту ситуацию с 

тем, чтобы обеспечить надежное положение с де-

нежными средствами к концу года. Государства 

члены должны выполнять свои финансовые обяза-

тельства в срок и без каких либо условий, особенно 

в тех случаях, когда их задолженность является 

значительной, что неоднократно происходит в слу-

чае с одним конкретным государством членом. В 

этой связи необходимо приложить все возможные 

усилия, чтобы свести к минимуму воздействие за-

долженности на финансовую стабильность Органи-

зации и обеспечить бесперебойное управление фи-

нансовыми ресурсами с тем, чтобы гарантировать 

выполнение мандатов. Кроме того, необходимо 

должным образом отметить усилия, предпринимае-

мые развивающимися странами по выполнению 

своих финансовых обязательств перед Организаци-

ей, несмотря на экономические проблемы, с кото-

рыми они сталкиваются. 

8. Возмещение расходов военнослужащим, 

сформированным полицейских подразделениям и за 

имущество, принадлежащее контингентам, зависит 

от своевременной уплаты в полном объеме начис-

ленных взносов всеми государствами членами. Она 

отмечает, что несколько стран членов СЕЛАК идут 

на значительные жертвы с тем, чтобы выполнить 

свои обязательства по предоставлению военнослу-

жащих и обслуживанию принадлежащего контин-

гентам имущества. Отметив, что согласно прогно-

зам непогашенная задолженность государствам 

членам должна сократиться к концу 2015 года в ре-

зультате усилий, предпринятых с целью упорядочи-

вания и ускорения платежей, СЕЛАК приветствует 

достижение дальнейшего прогресс в этом направ-

лении. 

9. Большинство государств членов выплатили 

свои взносы в бюджет генерального плана капи-

тального ремонта в полном объеме и остальным 

странам рекомендуется сделать это своевременным 

образом, учитывая ответственность Секретариата за 

завершение реализации этого проекта в пределах 

бюджета и в согласованные сроки. Необходимо ока-

зать содействие государствам членам в целях обес-

печения надлежащей и своевременной уплаты 

взносов. В этой связи СЕЛАК осуждает все одно-

сторонние принудительные меры, противоречащие 

международному праву, которые мешают, а иногда 

и не позволяют ее членам осуществить платежи. 

10. Г-н Тео Чун Хэн (Сингапур), выступая от 

имени Ассоциации государств Юго-Восточной 

Азии (АСЕАН), говорит, что хотя АСЕАН испыты-

вает оптимизм в связи с тем, что общие финансовые 

показатели за 2015 год являются в целом нормаль-

ными, она выражает признательность тем государ-

ствам членам, которые выполнили свои финансовые 

обязательства перед Организацией в полном объе-

ме, в срок и без каких либо условий. Тем не менее, 

Ассоциация испытывает озабоченность в связи с 

тем, что сумма невыплаченных начисленных взно-

сов выше, чем в 2014 году. Ввиду возможных серь-

езных проблем с движением денежных наличных 

средств к концу года в том случае, если не будут 

получены необходимые взносы в регулярный бюд-

жет, государствам членам рекомендуется выполнить 

их финансовые обязательства надлежащим и свое-

временным образом с тем, чтобы обеспечить эф-

фективное выполнение мандатов. АСЕАН с призна-

тельностью отмечает усилия, предпринятые с це-



A/C.5/70/SR.9 
 

 

4/8 15-18427 X 

 

лью сокращения суммы платежей, причитающихся 

государствам членам за военнослужащих, сформи-

рованные полицейские подразделения и имущество, 

принадлежащее контингентам, и подчеркивает 

необходимость ускорения погашения задолженно-

сти перед государствами-членами. 

11. Организация Объединенных Наций, на кото-

рую возложена ответственность за решение все бо-

лее сложных проблем, с которыми сталкивается со-

общество государств членов, включая глобальное 

изменение климата и насильственный терроризм, 

должна иметь в своем распоряжении необходимые 

ресурсы для выполнения своих мандатов. В этой 

связи Организация должна продолжать укреплять 

свои внутренние процедуры с целью повышения 

транспарентности и отчетности за достижение ре-

зультатов. 

12. Г-н Пресутти (Наблюдатель от Европейского 

союза), выступая также от имени стран-кандидатов 

Албании, бывшей югославской Республики Маке-

дония, Сербии, Турции и Черногории; страны, 

находящейся в процессе стабилизации и ассоциа-

ции, – Боснии и Герцеговины; а также Республики 

Молдова и Украины, говорит, что, учитывая боль-

шое число глобальных вызовов, с которыми сталки-

вается международное сообщество, сильная и эф-

фективная Организация имеет решающее значение 

как никогда раньше. В этой связи надежное управ-

ление финансовыми ресурсами Организации Объ-

единенных Наций должно быть делом совместной 

ответственности как самой Организации, так и гос-

ударств членов, и важнейшим элементом такого 

партнерства является ответственное обеспечение и 

использование финансовых средств. По сравнению с 

2014 годом незначительно выросло число госу-

дарств членов, которые выплатили свои начислен-

ные взносы в регулярный бюджет, тогда как число 

тех, кто внес их начисленные взносы, на миротвор-

ческие операции и содержание международных три-

буналов, сократилось. Его делегация по-прежнему 

испытывает озабоченность по поводу значительного 

размера суммы невыплаченных начисленных взно-

сов и с удовлетворением отмечает внесение плате-

жей после отчетной даты, наступившей 2 октября 

2015 года. 

13. Хотя финансовые показатели за 2015 год, тем 

не менее, имеют позитивный характер, низкий объ-

ем денежной наличности, имеющейся для выпол-

нения регулярного бюджета, как ожидается, станет 

еще более ограниченным к концу года, поэтому 

особенно важно, чтобы государства члены выпла-

тили свои начисленные взносы в полном объеме и 

без задержек. При осуществлении всех видов дея-

тельности Организации Объединенных Наций 

необходимо принимать меры, чтобы обеспечить бо-

лее разумное использование ресурсов и чтобы Ор-

ганизация соблюдала согласованные показатели 

бюджета. Хотя члены Европейского союза готовы 

предоставить средства, необходимые для того, что-

бы Организация выполняла свою работу, они счи-

тают, что еще есть значительные возможности для 

совершенствования ее функционирования путем 

применения рациональных и эффективных с точки 

зрения затрат подходов, которые позволят осуще-

ствить эффективную переориентацию приоритетов 

в рамках деятельности и достижении результатов. 

14. Г-н Вашон (Канада), выступая также от имени 

Австралии и Новой Зеландии, выражает озабочен-

ность по поводу возможного возникновения серьез-

ных проблем с наличными средствами в конце года, 

если три страны, имеющие самую большую задол-

женность задолженности в рамках регулярного 

бюджета, оперативно не выплатят свои взносы. В 

этой связи оратор настоятельно призывает государ-

ства члены, которые еще не сделали этого, выпла-

тить свои начисленные взносы в регулярный бюд-

жет. 

15. Невыплата начисленных взносов, сумма кото-

рых в настоящее время превышает 2,5 млрд. долл. 

США, имеет ряд негативных последствий, включая 

задержки с возмещением государствам членам рас-

ходов на содержание войск и сформированных по-

лицейских подразделений и расходов на принадле-

жащее контингентам имущество, а также выплата-

ми по письмам-заказам и страховым требованиям в 

связи со смертью или потерей трудоспособности. 

Он с удовлетворением отмечает усилия, предприня-

тые с целью снижения размера невыплаченных 

средств странам, предоставляющим войска и поли-

цейские контингенты, несмотря на то, некоторые 

государства члены не выполняют свои финансовые 

обязательства в полном объеме и в срок. Делегации 

трех стран с сожалением отмечают неравенство 

между теми государствами членами, которые вы-

платили свои начисленные взносы в полном объеме 

и в срок, и государствами, которые не сделали это-

го. Они будут и впредь демонстрировать свою при-

верженность Организации путем уплаты своих 



 
A/C.5/70/SR.9 

 

15-18427 X 5/8 

 

взносов в полном объеме, в срок и без каких либо 

условий. В этой связи оратор настоятельно призы-

вает все государства члены выполнять свои обяза-

тельства согласно Уставу таким же образом. Госу-

дарства члены, имеющие задолженность, должны 

представить многолетние планы выплат. 

16. Учитывая финансовые трудности, с которыми 

продолжают сталкиваться многие государства чле-

ны, Организация должна обеспечить постоянное 

улучшение и адаптацию методов своей практиче-

ской работы, активное достижение эффективности 

и более рациональное осуществление своих про-

грамм. Делегации трех стран по-прежнему привер-

жены делу оказания поддержки усилиям по повы-

шению финансовой дисциплины, усилению финан-

сового надзора и обеспечению отчетности за ре-

зультаты. Государства члены должны не только 

обеспечить, чтобы Организация имела средства, 

необходимые для выполнения возложенных на нее 

мандатов, но также и должна работать на коллек-

тивной основе для определения областей, в которых 

можно добиться повышения эффективности, с це-

лью поиска новаторских решений для упорядочива-

ния процедур и определения приоритетных направ-

лений деятельности. В этой связи оратор привет-

ствует прогресс в деле осуществления рекоменда-

ций, содержащихся в докладе независимой группы 

экспертов, о процессах планирования и составления 

бюджета Организации Объединенных Наций, кото-

рый был подготовлен по просьбе межрегиональной 

группы государств членов. 

17. Необходимо осуществлять эффективное 

управление ресурсами, предоставляемыми Органи-

зации государствами членами, для того, чтобы реа-

гировать на весь круг глобальных вызовов, касаю-

щихся мира, безопасности и развития. Финансовая 

дисциплина в Организации и приверженность госу-

дарств членов делу выполнения своих обязательств 

после установления приоритетов и согласования 

мандатов представляют собой две стороны одной 

медали. 

18. Г-н Кисимори (Япония) говорит, что в знак 

признания своих обязанностей согласно Уставу 

правительство его страны выплатило в полном объ-

еме все свои начисленные взносы в регулярный 

бюджет, на осуществление миротворческих опера-

ций, содержание международных трибуналов и ге-

нерального плана капитального строительства, не-

смотря на давнишние национальные финансовые 

трудности и динамику изменения обменных курсов 

валют в последнее время. 

19. Отметив с удовлетворением большие усилия 

Секретариата по использованию средств на рацио-

нальной и эффективной основе, его делегация наде-

ется, что Секретариат будет осуществлять при-

стальный контроль над положением с наличными 

денежными средствами в рамках регулярного бюд-

жета и по мере необходимости информировать об 

этом Генеральную Ассамблею. 

20. Организация должна эффективно и рацио-

нально использовать ресурсы, предоставляемые 

государствами членами, для осуществления манда-

тов. В этой связи Секретариат мог бы воспользо-

ваться национальным опытом государств членов. 

При обсуждении различных вариантов бюджета Ге-

неральная Ассамблея должна стремиться найти ра-

зумное и практическое решение. 

21. Г-н Ибрагим (Малайзия) говорит, что, хотя 

финансовое положение Организации Объединен-

ных Наций является надежным и 128 государств 

членов выплатили свои начисленные взносы в регу-

лярный бюджет в полном объеме по состоянию на 

2 октября 2015 года, его делегация испытывает оза-

боченность в связи с тем, что сумма невыплачен-

ных начисленных взносов в регулярный бюджет со-

ставляет 1 млрд. долл. США. Все государства чле-

ны обязаны финансировать Организацию, потому 

что отсутствие финансовых средств может подо-

рвать ее деятельность, а это означает, что она не 

сможет эффективно осуществлять свои мандаты. 

22. Его делегация также испытывает озабочен-

ность в связи с тем, что сумма невыплаченных 

взносов на осуществление миротворческих опера-

ций составляет больше 1 млрд. долл. США. Хотя 

финансовые циклы государств членов отличаются 

от финансовых циклов различных миротворческих 

миссий, финансирование миротворческой деятель-

ности, утвержденный бюджет которой составляет 

порядка 8 млрд. долл. США, представляет собой 

серьезное обязательство, касающееся международ-

ного мира и безопасности. Государства члены 

должны гарантировать, чтобы отсутствие финансо-

вых ресурсов не сказалось на деятельности  

17 миротворческих миссий и 100 тысяч миротвор-

цев. 

23. Г-н Чантхафим (Лаосская Народно-

Демократическая Республика) говорит, что государ-



A/C.5/70/SR.9 
 

 

6/8 15-18427 X 

 

ства члены должны выполнять свои ежегодные фи-

нансовые обязательства в полном объеме, в срок и 

без каких либо условий, потому что без адекватных 

ресурсов Организация Объединенных Наций не 

сможет выполнять свой мандат по поддержанию 

международного мира и безопасности и поощрять 

сотрудничество в целях развития. Финансовые по-

казатели Организации в целом являются положи-

тельными, и его делегация приветствует усилия 

многих государств, которые в полном объеме вы-

платили свои начисленные взносы. Правительство 

его страны привержено делу своевременного вне-

сения своих взносов и призывает государства члены 

сделать это с тем, чтобы Организация могла выпол-

нять свои мандаты. 

24. Г-н Деме (Сенегал) говорит, что общее поло-

жение Организации Объединенных Наций с налич-

ными денежными средствами улучшилось и что 

увеличилось число стран, которые выплатили свои 

взносы. Тем не менее, ситуация может выйти из-

под контроля и в конце 2015 года могут возникнуть 

трудности с наличными денежными средствами, 

если невыплаченные взносы в размере 1 млрд. 

долл. США не будут внесены в регулярный бюджет 

в ближайшие несколько месяцев. 

25. Подробный анализ показал, что для финанси-

рования конкретных видов деятельности все боль-

ше используются добровольные взносы, что нега-

тивно сказывается на выполнении регулярного 

бюджета и может привести к возникновению дис-

пропорций в осуществлении программ. Полная, 

своевременная и безоговорочная выплата взносов 

является необходимой для обеспечения финансовой 

стабильности, которая необходима для того, чтобы 

Организация Объединенных Наций выполняла свои 

мандаты. Его страна рассматривает вопрос о вы-

полнении своих финансовых обязательств перед 

Организацией как свой долг, несмотря на ограни-

ченные ресурсы и неблагоприятные экономические 

условия. 

26. Тяжелое экономическое положение в мире вы-

нуждает государства члены тщательно регулировать 

свои национальные бюджеты и Организация Объ-

единенных Наций должна поступать таким же об-

разом перед лицом проблем, касающихся ее ресур-

сов. Однако предлагаемый бюджет на двухгодич-

ный период 2016–2017 годов в размере 568 млрд. 

долл. США на 180 млн. долл. США больше бюдже-

та за предыдущий период. Организация должна де-

лать больше с меньшими затратами, улучшить по-

ступление своих финансовых ресурсов и найти но-

ваторские методы повышения эффективности своей 

деятельности. Ее управление должно соответство-

вать высшим стандартам эффективности, открыто-

сти и экономичности и находиться в соответствии с 

резолюцией 64/259 Генеральной Ассамблеи. 

27. Хотя Секретариат предпринял заслуживающие 

одобрения усилия по контролированию оператив-

ных расходов и рационализации должностей, что 

позволило сократить расходы на заработную плату 

персонала, необходимо найти творческие новые пу-

ти для повышения эффективности и сокращения 

расходов. Его делегация приветствует сокращение 

размера невыплаченной задолженности перед госу-

дарствами членами, которые предоставляют войска, 

полицейские подразделения и принадлежащие кон-

тингентам имущество, однако она призывает уско-

рить выплату возмещения, чтобы не допустить 

наказания таких государств. Предлагаемый бюджет 

для специальных политических миссий на двухго-

дичный период 2016–2017 годов превышает сумму 

в размере 1,1 млрд. долл. США; для таких миссий 

необходимо открыть отдельный счет, так же как 

было сделано для каждой операции по поддержа-

нию мира. 

28. Система общеорганизационного планирования 

ресурсов «Умоджа», Международные стандарты 

учета в государственном секторе (МСУГС), усо-

вершенствованная система мобильности и глобаль-

ная модель оказания услуг являются хорошей осно-

вой для повышения эффективности и функциони-

рования системы. Необходимо переориентировать 

направление усилий в этой области и улучшить ока-

зание услуг для достижения согласованности. В 

этих целях Организации Объединенных Наций 

необходимо предоставить средства для реагирова-

ния на потребности современного мира и выполне-

ния ее мандатов. 

29. Комитет должен проанализировать шкалу 

начисленных взносов в духе открытости, гибкости 

и экономического реализма. Его решения должны 

отражать эксклюзивную ответственность Генераль-

ной Ассамблеи за изменение шкалы в соответствии 

с резолюциями Ассамблеи и статьей 17 Устава Ор-

ганизации Объединенных Наций. Такие изменения 

должны утверждаться на основе консенсуса; его де-

легация не поддержит ни одно решение, которое не 

будет согласовано на основе консенсуса. 



 
A/C.5/70/SR.9 

 

15-18427 X 7/8 

 

30. Необходимо провести обширные консультации 

с тем, что развеять сомнения и подозрения многих 

делегаций в отношении принципа платежеспособ-

ности, который имеет важное значение для расчета 

шкалы начисленных взносов. При обсуждении во-

проса о новой шкале необходимо принимать во 

внимание платежеспособность всех государств чле-

нов и особую ответственность постоянных членов 

Совета безопасности. Любое увеличение размера 

взносов развивающихся государств является мало-

вероятным, учитывая трудности, связанные с эко-

номическим кризисом, и большой размер задол-

женности таких стран. 

31. Г-н Горен (Израиль) говорит, что в последние 

годы его страна находилась в числе небольшой 

группы государств членов, которые выплатили все 

свои начисленные взносы в полном объеме и в 

срок, благодаря решению правительства его страны 

занять активную позицию в отношении бюджета и 

управления Организации Объединенных Наций и 

обеспечить отражение его точки зрения в резолю-

циях Комитета. 

32. Финансовая ответственность государств чле-

нов является только одним из элементов уравнения. 

Они должны также предоставлять Организации 

Объединенных Наций финансовые средства, кото-

рые необходимы ей для реагирования на вызовы в 

области мира, безопасности и развития в соответ-

ствии с Уставом и ценностями Организации без 

предвзятости и пристрастности. 

33. Его делегация выступает за консенсус и колле-

гиальность при обсуждении в Комитете предлагае-

мого бюджета по программам на двухгодичный пе-

риод 2016–2017 годов, второго доклада об исполне-

нии бюджета по программам за двухгодичный пе-

риод 2014–2015 годов и стратегии в области ин-

формационно-коммуникационных технологий. Она 

будет взаимодействовать с Секретариатом и госу-

дарствами членами в деле построения Организации 

Объединенных Наций, которая будет нести ответ-

ственность за реагирование на глобальные вызовы. 

34. Г-н Санчес Аскуй (Куба) говорит, что Орга-

низация Объединенных Наций является одним из 

самых важных достижений человечества и что ви-

дение, отраженное в Уставе, выдержало проверку 

временем. Несмотря на содержащийся в Уставе 

призыв к государствам членам объединиться в ин-

тересах развития, мира, процветания и достоинства, 

тем не менее, по-прежнему сохраняются проблемы, 

касающиеся нищеты, изменения климата и новой 

глобальной повестки дня в области развития. Орга-

низация Объединенных Наций под руководством 

Генеральной Ассамблеи должна консолидировать 

свою глобальную сферу деятельности и эффективно 

выполнять свои мандаты. В этих целях государства 

члены должны обеспечить стабильное финансиро-

вание путем уплаты своих начисленных взносов в 

полном объеме, в срок и без каких либо условий.  

35. Вызывает озабоченность тот факт, что на одно 

государство член, к тому же являющееся бенефици-

аром существенного искажения методологии расче-

та шкалы начисленных взносов, приходится самая 

крупная доля невыплаченных взносов в бюджет. 

Преднамеренное удержание выплат ставит под 

угрозу финансовую стабильность Организации, то-

гда как накопление невыплаченных взносов мешает 

выполнению ее мандатов и накладывает суще-

ственные финансовые ограничения. Секретариат 

должен свести к минимуму воздействие такого эко-

номического давления и осуществлять эффективное 

управление своими финансовыми ресурсами для 

повышения международного престижа Организа-

ции. Выдвижение требований о достижении резуль-

татов на фоне сокращения финансовых и людских 

ресурсов вряд ли является отрадным сценарием. 

Делать больше с меньшими затратами не должно 

означать делать все, не имея практически ничего. 

Необходимо повысить эффективность и подотчет-

ность, однако в соответствии с программами Орга-

низации для этого требуются соответствующие ре-

сурсы. Произвольное урезание бюджета может 

непосредственно помешать осуществлению манда-

тов, утвержденных государствами членами. 

36. Многие развивающиеся страны продемон-

стрировали свою приверженность Организации 

Объединенных Наций путем выполнения своих фи-

нансовых обязательств, несмотря на свои экономи-

ческие трудности. Их платежеспособность ограни-

чивается не только финансовым кризисом, но также 

и односторонними принудительными мерами, кото-

рые идут вразрез с нормами международного права, 

включая Устав Организации Объединенных Наций 

и соглашения со страной пребывания. Куба осужда-

ет такое положение дел. Несмотря на то, что она 

пострадала в результате последствий несправедли-

вой экономической, торговой и финансовой блока-

ды, введенной правительством Соединенных Шта-



A/C.5/70/SR.9 
 

 

8/8 15-18427 X 

 

тов Америки, она приложила все усилия для уплаты 

в срок своих начисленных взносов в бюджет. 

37. Восстановление дипломатических отношений 

между Кубой и Соединенными Штатами Америки 

стало первым шагом в деле нормализации двусто-

ронних отношений, и его делегация приветствует 

намерение президента Соединенных Штатов Аме-

рики призвать Конгресс положить конец блокаде. 

Однако президент может существенно изменить 

порядок осуществления блокады, самой несправед-

ливой и продолжительной системы односторонних 

санкций в отношении любой страны, используя 

только свои исполнительные полномочия. В этой 

связи большое значение имеет поддержка прези-

дента Соединенных Штатов Америки и членов 

Конгресса, которые выступают за прекращение 

блокады, со стороны международного сообщества. 

Куба надеется, что подавляющее большинство гос-

ударств членов вновь поддержит проект резолюции 

Генеральной Ассамблеи с призывом о прекращении 

блокады. 

 

Заседание закрывается в 11 ч. 10 м. 


